「自らに於いて自らによつてである」ens in se et per se とされたこの種の実体概念はスピノザに於いては「自らに於いてがあり、自らに依つて考えられる」ens quod in se est et per se concipitur と定義され、こゝから近代哲学での実体概念分裂の歴史が始まる。伝統的な実体定義では「自らに於いて」esse と云う事物性に於いても、又「自らによつて」per se と云う必然性に於いても共に「である」と云う本質存在が意味されて居り、云わば、実体は必然的な事物本質として、必然的な理拠本質たる属性や偶然的な事物本質たる偶性に比べて専ら本質中の本質と看做されていたのである。ところがスピノザでは「自らに於いて」esse という事物性では「がある」という事物実存が、「自らに依つて」per se と云う必然性では必然思考が意味されており、実体は一方、存在性格乃

至存在様式としてでなく直ちに存在者として *actus essendi* たる実存界と、他方、必然的思考形式たる *modus intelligendi* たる主観的内在界とに、丁度離れゆく二つの舟に両足を掛けた様に跨つて仕舞つたのである。「実体」は一方、「がある」実存たる *actus essendi* を制限し、条件付ける「である」本質たる *modus essendi* であつてこそ、他方、内在的思考形式たる *modus intelligendi* を規定し、充足化することが出来るので、従来「本質存在」として実体が演じていた実存界との媒介的機能は今や完全に失われたと云つてよい。かくて実体の前半たる *quod in se est* はロックの「規定しえざる基体」となり、後半の *quod per se concipitur* はヒュームの「思考習慣」となり、カントでは前者は物自体となり、後者は「関係」範疇の一つである「実体範疇」となる。かくて実体概念は実存と思考の二元界に分裂して完全に無力となり、益々誤解され易い内容のものになり果てたのである。

「可変に対する恒常的不変」の図式で示される実体概念の内容はカントに依つて先験的悟性形式として認容された範疇であつて、この項の最初に触れた実体についての通俗的な考え方に相応している。他の半面は「現象の背後にある基体性」であつて、これはロックが第二性質のみならず、第一性質をも剝奪して尙残存するとした無規定の基体に相応し、またカントによつて認識論的に云つて無意味とされた物自体にも相応する。ところが上述した通り本来の実体概念は物自体の概念と離れたものでなく、しかも物自体と不変性との結合であるよりは寧ろ、物自体と自己依拠性との結合に他ならないと考えられる。実体とは物が自らによつて、そして自らだけによつて即自であることである。つまりものが自らの力だけで、自らと同一であり、正にそれ自らであるところのものであると云うのが実体性格の謂いである。

従つて存在者が実体性格を有するとは、その存在者が意識されても意識されなくても、認識されても認識されなく

でも、その存在者は自らの力によつて正にそれであるところのもの以外のものではないと云うことである。対自化されても対自化されなくても、もともとそれが即自的であることに変わりはない。もともとそれがそれであるからこそ、それが意識され、認識されるのであつて、それが意識されたからそれであつたり、それが認識されたからそれになつたりするのでもない。それがそれでないうちにそれが意識されたり、認識されたりすると云うこと自体本末顛倒である。我々が存在を意識したり、ものを認識したりすると云うのは、存在なりものなりを把握しても把握しなくても、そんなことには係わりなく、存在なり、ものなりが自ら自身で即自的である時に、改めてそれを把握出来たと云うことに他ならない。それ故に意識が真に意識であり、認識が真に認識であるためには、それらが先決的に、実体としての「物自体の意識」であり「物自体の認識」でなくてはならないと云うことである。カントが物自体の意識乃至認識の不可能を説いたことは正に意識乃至認識の先決条件の不成立を説いたことに他ならず、それ故カントに依つて批判的に承認された意識乃至認識なるものも実はナンセンスで、単に名目上の意識乃至認識でしかなくつたことになるのである。

却説、実体範疇以外の他の存在様式に於いてある存在者について物自体性はどう云うことになるであろうか。性質、分量、関係の三範疇は属性範疇として「他に於いて、且つ自らに依つてある」*esse in alio et per se* 存在様式であり、能動、所動、時間、空間、状態の五範疇は偶性範疇として「他に依つて、且つ自らに於いてある」*esse per aliud et in se* 存在様式であり、又所有 *habitus* の範疇は適性範疇として「他に依つて、且つ他に於いてある」*esse per aliud et in alio* 存在様式を意味している。之ら実体以外の諸範疇が何れも究極的には自己依拠的な実体たる他者に依つて規定されている限り、それらは実体の物自体性に依属乃至依拠するものであり、云わば、

実体の無条件的な物自体性に分与しているといつてよい。属性範疇は必然性を意味する *per se* を無条件的ではなく「他に於いて」*per alio* と云ふ内含条件の下に実体から理拠的に承けついできており、偶性範疇は事物性を意味する *per se* を矢張り無条件的ではなく、「他に依つて」*per aliud* と云う触発条件の下に因果的に実体から承けついできている。この意味で両範疇は実体範疇に於いて無条件的であつたところの即自性を条件的にはあるが継承しているのであるから、その限りに於いて実体と等しく物自体的対象性がそこにあることを認めなくてはならないのである。それは我々が意識乃至認識するしないに係わりなく、専ら実体の方から即自的にのみ由来してくるのである。